Lapis est quedam fortis virtus mineralis, ex pluribus rebus in unum cōuersis per nostrum artificium alchymicum congregata, habens in se virtutem congelandi mercurium in naturam metallicam veram, & formaliter convertendam, ac omnina metalla infirma seu imperfecta ad veram sanitatem & perfectionem reducendi, vitrumque malleabile faciendi, lapidemque preciosum singendi: & finaliter est summa medicina omnium corporum humanorum, & conservandam in eis humidum radicale: quia ab isto lapide benedicto descendit aqua vita, ut iam superius tetigimus, & inferius plenius ostendemus.

C A P. XXXIX.

QVIDAM vero Philosophi indifferenter, ut fam superioris teitgimus, vnum Elixir prædictum nominauerunt Alchymiam, Lapidem, & Medicinam. Et Alchymiam vocauerunt Lapidem: Elixir, & Medicinam. Et Lapidem nuncupauerunt Elixir, Alchymiam, & Medicinam: & Medicinam dixerunt Elixir, Alchymiam & Lapidem. Siquidque paucam vel nullam differentiam quantum nihil inter ista facientes, eo quod omnium istorum est una eademque substantia, quanvis forma sit diversa, & ad unum finem tendunt. Et quanvis nullam differentiam faciat inter ipsa nominando, differunt tam inter se isto modo. Elixir est primum opus, & præcedit omnia ista, & dici Elixir quid propter matrimonium verum inter corpus & spiritum per compositionem duarum prius, et est aquarum prædictarum, ut est dictum, & hoc est ita proprium Elixir, quod non competit alijs proprii. Alchymia autem post Elixir sequitur semper, & non autem Alchymia quid. & est proprius modus & opus ducenti Elixir ad effectum, quod opus vel modulus dicitur ab Aros Alchymia, seu Nigrum nostrum, & hoc est proprius Alchy- *Nigrum.* miae & non alijs. Lapis est proprius illud factum secundum prædictam operationem artis Alchymiae, & hoc est proprium sibi, & ad alia non pertinet. Medicina est quod sequitur & descendit a lapide prædicto perfecto, ad metallam imperf- *Lapis quid.* fecta perficienda, & sananda, & ad vitam hominum tuendam & sanandam, & hoc est proprius sibi, & ad alia non proprius dicitur pertinere. Et sic patet quod ista inter se differunt specie, quanvis nomine generali non discrepent. Ex his omnibus concluditur aliud quod dicit Morienus de ista re, quae est vna ex pluribus *Morieni sententia concludens.* composita, quam vocant Lapidem, & tamen adhuc est in Elixir, quod ipsa res vna, quam dicit esse Lapidem, habet in se quatuor elementa perfecte, cuius tactus nullus est, quia est aqua, & in ipsa est maior mollescere quam in suo corpore, quia durum est, eo quod metallicum est, & eius pondus graue: quia istud corpus ipsius omnium corporum est magis ponderosum & compactum, & eius gustus suavis, & eius odor odori sepulchorum comparatur, eo quod foetet propter odores specierum foetentium, ex quibus componitur, ut est dictum: quae foetulentia ab ipso in hac operatione secunda penitus remouetur, antequam in vera medicinam convertatur. De cetero acceditum est ad opus prædicti Lapidis:

C A P. XXX.

DE operatione huius Lapidis benedicti, vel Elixiris dicitur in libro, qui Lilium appellatur. Composito nostro vero facto, vel Elixiri completo, ut est dictum, tunc ergo ut præmittitur, vna re, videlicet nostro Lapide, vna

Gratus operis.

via, scilicet Hermetis, qui fuit pater Alchymistarum: vna dispositione, scilicet denigrandi primò, secundò dealbandi, tertio ceneradi, quartò & vltimò rubifi candi: vno actu scilicet coquendi, totum magisterium terminatur. Et Aros philosophus de hoc dicit sic, Et erit rubens, & fiet niger: & erit niger, & fiet rubens & hoc in sequentibus operibus declaratur. Et sicut per primum opus prædictum omnes res ascendunt in cælum, ut est dictum, ita per istud secundum omnes res descendunt in terram, & fixantur in unitate quintæ essentiae.

C A P. XXXI.

Dispositio denigrandi sic fit: Accipe Elixir siue compositum prædictum, prout est in suo vase, in quo prius, scilicet in cucurbita, posuisti, & pone super illud alembicum vnu vitreum, & cluta bene, & sicca, & cera eo modo, ut in extractione aquarum in prima operatione fecisti: & hoc sic disposito, accipe illud vas & sepelias in fimo equino calido, & fac animam, id est aquam ab eo quod est intus, id est Elixiri, euolare & exire: ipsamque aquam in vale vitro fortè repone, ut prius de alijs aquis in prima operatione fecisti recipiendo: phlegmate tamen superfluo ab ea aqua separato, donec super laminam cultelli, vel terri alterius calidam bulliat, ut est dictum. Et sic continuè faciendū est, donec tota aqua cōtinuè exierit, & materia in fundo vasis clara, rubea, & sine aqua apparuerit. Item continua & coque donec nigra fuerit, & sicca: & tunc quæ prius in prima vocabatū spermata, vel pater & mater &c. hīc in hac operatione voluntur terra vel nutrix. De hac autē dispositione separationis aquæ vel animæ à sua terra vel corpore, dicit Philosophus, Fili à radio Solis extrahe ymbrā suā. Vocatur autem ista terra à Philosophis vmbra Solis, corpus mortuum, corona vincēs, nubes, cortices matris, magnesia nigra, & Draco qui comedit caudam suam, & alijs infinitis nominibus nominatur. Aqua autem ista quæ ab ea exit, vocatur cauda Draconis, quæ à Dracone prædicto comeditur, sicut residuum duorum spermatum in prima operatione sic nominatorū: & dicitur anima, ventus, aer, vita, dominū illuminans lux meridiana, arg. viuū nostrum, lac virginis, & totū secretum: quod intelligendū est, cum fuerit imprægnata aliquo nostrorū corporū vel spirituum in ea solutorū: & ideo aqua ista totaliter extracta, statim debes ponere in ea de corpore nostro albo ad dissoluendū, ut in prima operatione fecisti, & seruare ad partē vñq; ad horā necessitatibus. Itē vocafal armoniacus noster, & mediū coniungēti tinturas: & vt ab omnibus alijs nominatur aqua nostra alba in prima operatione, hīc similiter nominātur, nec est differētia inter eas. Quidam philosophi videntur dicere, quod nō debet imprægnari, sed ex ea sola prout extracta fuit sine cōpositione debere operari. Tamen filii caue quid facias in hoc lo. Itē terra dicitur à Morieno sex, scilicet vētris, de qua dicit ad regē Ali, q; ipsa sex erat minera istius rei vel terræ: ppter quod dictū multi erruerunt, querentes istā rem, vel terrā, seu lapidem inter stercore & simos humanos, affirmantes ipsam esse simū humanum authoritate Morieni, cū in rei veritate ita nō sit: sed pro tanto dicitur sex vētris, nō omnis propriè, sed similitudinariè, inīō vēti, qui ventre vēti, id est aquæ, peperit modo & operatione prædictis istā terram, sicut venter humanus post decoctionē emittit seu parit simum suū. Et in sterquilinio hæc terra reperitur, ut idē dicit, quod intelligitur de simo equino prædicto, in quo ista terra sit, & inspissatur & siccatur, ut est dictū, & nō in sterquilinijs communib; sicut quidam fatui putauerunt, & ibidem fodierūt, existimantes ipsam ibidē inuenire: & pedibus hominū conculcatur, ut idem dicit. Et nota hīc pro tanto, quod cucurbita eū suo alembico ab Alchymistis vocatur homo altus, galeatus, cuius fundus est extremitas ipsius cucurbitæ, id est partes. hominis alti galeati: & secundum hoc similitudinariè potest dici sex vētris humani

Fex.
Errorum multo
rum causa.

Terra lepidis
ubi.

Cucurbitæ ac-
lēbici nomina et

mani, id est cucurbitæ ventrîs, quæ dicitur homo altus: quæ extremitas cucurbitæ cōparatur extremitatibus pedum hominî, qui sunt extremitates hominis super quibus totus homo defertur & sustinetur, sicut cucurbita supra suum fundum, à cuius fundo cucurbitæ, & in quo, id est à ciuius pedibus hominis alti galeti, & in quibus hæc terra conculcatur, id est massando coagulatur, subtile à spissso separando, ut est dictum. Item dicitur quod in vijs projectis, hoc est dictum non in vijs communib[us], quibus homines gradisuntur, sed in vijs philosophorum istius scientiæ, quia sunt plures tendentes ad vñū finē: vel vñā viam, scilicet Hermetis prædictâ: in quibus vijs videtur esse deducta, id est immortua donec reuiuscatur. Itē dicit idem quod hæc res siue hæc terra est sepius parua; tamē quævis sit modica terra, ut dicit Orthulanus. Sufficit tamē eius paucitas ad nutrimentum nostrí lapidis totius: & de hac terra & paucitate ipsius scripsit Rosarius in 2. sua epist. ad Eutheciâ, sic dicens. Et est Kîmbor & Kambar quod rarissimè inuenitur. Et nota quod cōpositio siue imprægnatio ipsius terræ si debeat cōponi vel impregnari, secundū quosdam fit ex mercurio mūdato, prius clarificato à quadâ terrestreitate quæ habet in se. Similiter omnis imprægnatio vel cōpositio fit ex corporibus crudis, & non calcinatis, ut quidâ satui putauerūt, & deceptri fuerunt in multis. Nec est cōtra quod dicitur est supra de terra rubea calcinata, quæ postea soluitur: quia certissimè si vera fuerit aqua in qua debet solui, si ne calcinatione quacunque soluetur. Cae tibi fili quid facias in hoc passu imprægnandi, & de quo, vel non imprægnandi.

C A P. XXXII.

Hac vero terra siccata, ut est dictum, extrahere eā à cucurbita per subtilitatem tuā caute & mundè, & scias similiter pōdus eius, & postea pone eā in alio vase forti & spissso, amplio & magno, secundū quantitatē lapidis vel mediū cinæ quæ facere volueris, & cōpetenti quantitate, vel terra predicta ponderis. Cuius vasus yēter & fundus rotundus ad modū cælestis lunæ, & collū longū ad mensurā vnius pedis vel plus, & os taliter strictū, q[uod] possis ibidē figere pollicē tuū secundū q[uod] dicitur in Lilio, vas angusti oris. Et cū Draco p̄dictus, vel terra nostra prædicta fuerit in prædicto vase positus, vel posita, ponendū est vas bene obturatū in alutello super cineres cribellatos, & postea ignis faciēdus est in furno super alutello ex tribus lignis siccis vel fuitibus, & cauendū est ne flama vas attingat, & sic continuādus est donec terra soluat in se ipsa, & fiat aqua spissa, rubra. Sepelīt aut̄ vas istud secundū alios, & melius in fimo equino calido, donec soluitur terra prædicta. Soluit aut̄ isto modo infra 40 dies, ut dicit Ali in Secr. secretorū. Alij ponunt in aere, vase aperto & nō obturato, sed bene cauēt ne puluis subintret, nec quidē aliud: & sic dimittunt ipsam terrā solui in aquā spissā rubrā. De solutione istius terræ de se ipso dicit Martyrizatus, Ars nō cōpletur nisi terra fuerit soluta. Vide ergo fili quid facias in hoc loco. Citius aut̄ perficitur hoc opus in humido, tardius vero in sicco. Et nota fili, q[uod] istius terræ duplex est solutionē, vna per se, de qua dictum est, & alia per caudā suā, vel aquā imprægnatā, quæ ab ea exiuit, ut est dictum. Et in hoc multi errauerūt, nō aestimantes solutionē ipsius possibilē nisi cum sua aqua, vel cum uno duorum spermatū, à quo est creatā. De solutione istius decoctionis vel terræ nūc prædictę à cauda sua vel aqua ab ea extracta infra dicemus. Hanc aut̄ solutionē nigrī corporis & mortui solutionē nominamus, cùm soluitur per se sola: cùm vero soluitur per aquā, hanc solutionē, resurrectionē, vel resuscitationē, aut vivificationē animāq[ue] corporis mortui nuncupamus: & hæc inferius ostendemus, līcet solutionis istius terre per se diuersae sint opiniones, ut dictum est. De hoc tenendū est, q[uod] solutio illa quæ fit cū flama ignis vel cum fimo equino, nō sunt propriæ solutiones, sed liquefactio[n]es potius, vel fusiones ad modū ceræ vel metalli: & sic oportet fieri; per quod

In ijsprojici: 10

Rosarius autor.

Impregnatio
vel compositio
ex quibus fiat.Terra soluta
debet fieri
bona et
dysfornireTerra fō
z en embta
trahenda
runda et
forti p[ro]ne
terribil d[omi]n[us]Draco
nra. solTerra
modis fō
7y 40 d[omi]n[us]Martyrizatus
autor.Terra nō
Toluo et p[er]
aquitum fiam
tdy se canSolutiones nā-
rie.Solus cim
fons ant[er]ior

patet quod fusio hic accipitur pro solutione, & est contrario solutio pro fusione. Et quum perfusa est, vt dictum est, tunc iterum soluitur propriè per se, & hoc in aere, vt est dictum. Ergo solutio duobus modis in hoc passu consideratur, & oportet quod his duobus modis fiat, & haec solutio est sicut solutio salis mineralis, & sic intellige quod superius est dictum.

C A P. XXXIII.

Regimen terre
lapidis.

TE R R A verò nostra primò per se soluta, id est fusa vel liquefacta, & secundò per se similiter soluta ad aërem, vt est dictum, in vase prædicto.

Accipiat illud vas cum ipsa terra soluta & ponatur super cineres crisel latos in alutello super furnum, & in furno fiat ignis latus, & sic continuando ibidem donec congeletur in una massa nigra, dura, sicut massa salis, cuius massa fractura est lucida sicut fractura vitri, si probaueris: qua congelata, id est massa fata, vt est dictum, iterum in loco vbi soluisti eam propriè secundò per se, vt dictum est, iterato: Secundò pone illud vas cum prædicta terra congelata, & secundò ipsam dissolute propriè per se, vt prius, postea super cineres secundò, vt prius congela in prædicto vase suo. Alij verò postquam per se semel soluta & congelata fuerit, vt præmittitur, scilicet pondus eius, & postea ponunt super ipsum aliquod modicum, id est sextam partem ponderis ipsius de cauda sua, id est de aqua quae ab ea exiuit, & non de alia: qua in hoc loco si sic fiat, debet esse simplex certissimè sine quacunq; impregnatione corporis vel spiritus: & postea quidam ex ipsis, vt præmittitur, ponunt ipsam in aere ad dissoluendum, & quidam ex ipsis faciunt dissoluere in fimo equino, & postea omnes isti ipsam descant & assant, id est congelet super cineres lento igne, vt est dictum. Caelesti filii quid facias in hoc passu, & quomodo dissoluas & congeles eam: Quater reitera istam solutionem & congelationem, quarta vice solutionem & congelationem istius terræ nostræ prædictæ completa, vt dictum est, remanebit hec terra fixa, lucida, nigra in fractura, & profecta supra corpus alterat in suo colore. Et his omnibus sic completis, verum regimen terræ benedicti lapidis sufficien-

Nota ter peregisti. Et nota quod quantum plures hec terra soluta fuerit & congeleta, vt est dictum, est subtilior & penetrabilior in natura: & nota quod quidam non fundunt nec liquefaciunt eam, vt est dictum in capitulo præcedenti, sed hæc fusionem dimittunt, & tantum per se soluant propriè, vt est dictum, & congelet. Et si dimittatur prædicta fusio, quam solutionem nominamus superius, non est error. Et cum per decoctionem, vt est dictum, fuerit denigrata, nominatur cincis clauelatus, æs combustum, sal combustum, terra mortua, ouum Philosopherum hic propriè, sed cum adhuc est in Elixir, impropriè: non tamen ouum gallinarum, sed similitudinariè dicitur Ouum, vt dicitur in Lilio: Quia sicut ex componètibus ouum, scilicet ex testa, albumine, & vitello, nascitur Alchymia. Item notandum est, quod hec terra mortua, cum aqua remota fuerit ab ea & se parata, antequam desicetur & denigretur, vt est dictum, à philosophis vocatur Ignis, sal armoniacum, sal uitellorū ouorum, sal honoratū, Athinæ car nostri nubes coagulata, Salarmoniacus noster, lingua maris, arsenicus sublimatus, sulfur sublimatum, & omnibus nominibus omnium sublimatorum, stella Diana, ventus corporatus, aduena, secretum naturæ, & pluribus alijs nominibus nuncupatur.

C A P. XXXIV.

Non pluribus
opus.

QVI A formam vasis superius descripsimus, in quo haec terra, cum fuerit denigrata, debeat poni ad soluendum & congeleandum, vt est dictum. De hoc notandum est, quod nos non remouimus ipsam terram de re, sua cucurbita, sed delutato alerbico & remoto, desuper ipsam cooperitorū spissum

sum vitreum posuimus, lutauimus, & cerauimus ad cucurbitam, quod cooper-
torium vocamus vulgariter Athenatorium, quod babebat collis gracile & spis-
sum, & pendebat illud collum intra cucurbitam, & non extra: quod collum de-
bet lutari & cerari, ne per ipsum flos exeat & fugiat. Et cum opus erat, nos re-
mouebamus illud coopertorium, & ponebamus & lutabamus iterum alembi-
cum: & e conuerso cum opus erat nos remouebamus ipsum iterum alembicum,
& ponebamus & lutabamus athenatorium: & iterando alternatim cum opus
erat, & faciendo in vnico vase, donec totum opus impleretur. Vocatur autem
illud vas olla vel cucurbita sine sectione, & multis alijs nominibus nominatur.
Vide filii quid feceris de hoc vase: non enim concludimus te in forma vasis, quia
si subtilius & magis proficuum scieris, hoc assumas. Multa enim de operatio-
ne huius artis & scientiae in his scriptis non ponimus, quae tamē necessaria sunt
ad sciendum & faciendum, cum omnia singularia scribere non possimus, quasi
tuae prudentiae relinquentes: & sic completa est dispositio denigrandi. Nunc
autem ad dispositionem dealbandi veniamus. Sed antequam ad hoc venia-
mus, quae sequuntur decreuimus inferenda, ut liberiste exatra parte videa Libri huius per-
fici. singularia omni-
nis scribi non
posse.

C A P. XXXV.

Primum opus Eli-
xir ubique rep-
erti.
Omnib[us] lib[et]atis
Item de vera compositione Elixiris, quod est primum opus, dicitur à philo- sophis, quod illa res que est vera, vbiq[ue] reperitur, quia in quolibet homine est & apud quemlibet hominem reperitur: & Adám secum apportauit eam de Paradiso, & cum mortutis fuit, ipsam secum reportauit, & cum ea sepultus fuit: Et pro tanto dicit sapientum Allegoria, quod ista res est sol subtilissimus, id est aurum subtilissimum, & conuersum in virtute maxima minerali: vnde dicitur in libro de hoc auro, ex gumma nostra, & paucō auro multa emimus. Sed secundum Albertum in libro de Mineralibus dicitur & probatur, quod aurum vbi- que est & reperitur, quia non est aliqua res ex quatuor elementis elementis, in qua non inueniatur aurum in ultima affinatione naturaliter. Et ideo dicit, q[ue] vbi cunque reperitur. Et quia idem Albertus dicit ibidem & probat, quod ma- xima virtus mineralis est in quolibet homine, & maximē in capite inter dentes ita quod in sepulchris antiquorum mortuorum inter dentes aurū in granis mi- nutis & oblongis superius inuentum est in suo tempore, ut ipse dicit, quod esse non posset, nisi in homine esset ista virtus mineralis, quae virtus mineralis est in Elixiri nostro prædicto vel composito. Et pro tanto dicitur, quod hic lapis est in quolibet homine, & quod Adam, &c. His visis & intellectis, ad proposi- tum redeamus.

C A P. XXXVI.

Terra Lapidis al-
ficatio.
Dispositione nigredinis completa, & regimine terræ peracto, ut est dictum ad dispositionem albedinis terræ lapidis benedicti veniamus. Est enim notandum, quod in hac nigredine terræ est albedo abscondita: & ideo in visu est nigra, in intellectu vero est alba. Et propter hoc virtus latēs in ea, debet fieri exterior & apparere: & quod est exterior, fiat interior: ita q[uod] nigredo huius terræ quo est exterior, fiat interior: & albedo quae est interior, fiat exter- rior, & appareat manifestè. Et sic sit manifestum absconditum: & absconditum ma- nifestum. Fit autem haec dispositio in eodem vase, & sine remotione terræ præ- dictæ ab eo, tali modo: Scias pondus ipsius terre, ut est dictum, & postea solue istam terram per se, sicut in denigratione sua fecisti. Quia soluta, accipe mediū sui ponderis de spiritu non fixo, id est de aqua quae ab eo exiuit, quae virina ca- nis balsam dicitur, quae per dugile, id est per alembicum destillatur, ut est dictum siue lac virginis, aut arg. viuum nostrum, seu anima, aut ventus, aut cauda, &c;

vt supradictum est, appellatur: siue de spermate albo, quo ipse draco fuit & est in parte compositus, quod reseruasti ad partem, vt est dictum: quod idem est & eisdem nominibus nominatur, & hoc pone super ipsam terram solutam, vel draconem solutum per collum coopertoriū cucurbitæ, ipso coopertorio cum cucurbita post lutato, vt est dictum: & obtura bene coopertoriū collum, & luta bene secundum suum modū: & sic, si fuerit aliud vas quam cucurbita siccata obtura cum panno ligneo fortiter, & postea pone in fimo equino calido, id est in humido, vel super cineres, id est in sicco, cum lento igne, vt est dictum. Et sic continua donec terra & aqua unum fiant, & fiat una res nigra, clara & alterius coloris, tamen in modo ad hoc quod prius erat. Hoc factio & completo, hoc totum congelandum est, & inspissandum, & in massam reducendum, in eodem loco & eodem igne, & eodem regimine continuo: & si necesse fuerit cooperitorum vas, id est cucurbita, est remouendum, & alembicus constituendus, vt est dictum, & lutandus desuper ut non exeat aliquis humor, & res citius inspissetur. Signum autem quod hæc res, id est guma nostra est decoctia, erit quod si dimittitur vas infrigidari, & iste draco fuerit durus ad modum picis durae, vel frigide, satis est inspissatus & decoctus, & a suo phlegmate purgatus. Aqua quæ in hac decoctione ab huiusmodi gumma vel draconem exierit, si qua exierit, potest recipi & imprægnari, & custodiri, & loco & tempore, si necesse fuerit, de ea sicut de cauda operari. Hoc draconem congelato, vel hac gumma nostra venerabili inspissata, vt est dictum, tunc ponatur in loco tali, ubi per se soluat in aquam spissam de suo colore existentem: qua per se soluta, pone super cineres sicut in denigrando fecisti, & ibidem dimitte continuè, donec congeletur, vt est dictum in denigratione: & completa est ista decoction, & est unum corpus adhuc opacum, & in fractura clarum & c.

C A P. XXXVII.

Quidam Philosophi, sicut Geber, Hali, & Ortolanus, dicunt quod hæc decoction fit sine pondere aquæ & spermatis: & dicunt, quod postquam terra lapidis benedicti est præparata, vt est dictum, tunc non soluitur per se, sed propterea congelata in suo vase post denigrationem, vt est dictum: tunc sine pondere & mensura ponunt super dictam terram de aqua sua, vel de spiritu non fixo, & ipsam de ea imbibunt quantum potest bibere, donec virtute ipsius aquæ, aut spiritus non fixi, seu arg. viri, seu caudæ draconis, aut spermatis, &c. superueniente, hæc terra soluat totaliter in aquam, & fiat volatilis & spiritualis alternate, id est de natura aquæ, vel spiritus prædicti, ascendendo in celum, id est in ipsam aquam, vel sublimando sicut ab initio fuit in prima operatione, vt est dictum: & post faciunt ipsum descendere in terram ipsam congelando, vt est dictum in hac operatione. Vide ergo filii quid feceris in hoc loco: Nam dicit Aros philosophus, quod præcaendum est ne Elixir submergatur, Submersio Elixiris, vt dicit Geber, est quando volatilis summa, superat summam fixi, & sic est perfecta decoction ista.

C A P. XXXVIII.

Cum vero completa fuerit ista decoction quæ dicitur, venientum est ad alias: Scias pondus totius congelati sicut scivisti primo per subtilitatem & discretionem tuam. Non enim possumus omnia tibi scribere, sed multa necessaria tibi & industria tuae relinquimus, vt est dictum. Et postea pone quartam partem ipsius congelati super ipsam terram congelatam, vel ipsum congelatum de aqua predicta, vel spiritu non fixo, siue de cauda draconis, vel spermate albo (que omnia idem sunt) in eodem vase, & sine extractione draconis ab eodem vase, & decoque ut prius, vase obturato, vt est dictum, donec congeletur & in-

Submersio Elixiri
ris que, & quo-
modo cauenda.

*Congelatio
et deponitio
ne Lapidis*

*Pondus
terram
ex cauda
draco*

& inspissetur, & fiat res dura sicut pix: postea per se soluatur totum hoc, & ipso soluto per se, statim super cineres lento igne congeletur, ut est dictum, & est uina massa alterius coloris quam prima, & magis clara aliquantulum. Et sic similiter modo, similiter regimine, similiter pondere, videlicet pars totius congelati quarta, de arg. viuo nostro vel aqua alba praedicta desuper ponatur totum congelatum similiter coniunctione & congelatione, tam per caudam suam, quam per se solu iste draco soluatur & congeletur: continenter autem regatur & reiteretur hec dispositio dealbationis per huius aquae albæ vel caudæ pondera: & per hoc rigationes, ad aquationes, & imbibitiones, inspirationes, vivificationes, animationes, solutiones, congelationes, tam per aquam quam per se in eodem vase, & sine extractione draconis, donec iste draco vel tota ista massa mortua quasi homo in suo tumulo paulatim, & paulatim suo spiritu, vel vita, aut anima, qua priuata fuit, denigrando, ut est dictum, inspissetur, animetur, vivificetur, refusciatur, & subtiliter magis quam prius. Et fiat lapis unus crystallinus albus parti cipans viriditatem quadam, in igne perseverans, fundens, fluens, tingens, & mercurium congelans, & perfecte retinens & transmutans, etiam quodcumque corpus metallicum imperfectum in lunificum: & vere, si recte feceris, peruenies ad intentum.

C A P. XXXIX.

Dicunt Philosophi quidam sicut Ortolanus, Geber & Hali, quod in singula decoctione istius draconis, iste draco extrahendus est a suo vase, & debet teri super marmore, & iterum ponи in vase, & super istam tintetur am ponitur aqua, & postea congelatur, & fit, ut dictum est. Sed hoc quod dicunt, non sic ad literam intelligitur: sed sic secundum quod dicit Aros, Hæc contritio non fiat super marmore, nec manibus hominum, sed est tantum aqua quæ terit & penetrat corpus, & draconem nostrum de natura sua propria & virtute & terra vel corpus, quod penetrando ab aqua teritur, id est naturaliter, mediante operis industria soluitur, & cum ea congelatur: & fundum vasis vbi haec fuerit, in hoc loco marmor nuncupatur similitudinare: & sic intellige & concorda philosophos, & bene tibi erit. Cum secundum Iuristas promptum sit iuria furibus concordare, ita in hac arte vel scientia, promptus est philosophos philosophis concordare. Item notandum est quod plures colores & diuersi apparetur in isto lapide ante quam fiat albus, quia cum primo fuerit niger, postea fit albus, qui sunt duo colores contrarij. Sed secundum Philosophos ex uno contrario transiri non potest ad aliud sine medio, ideo oportet quod veniendo in isto lapide de nigro ad album, plures colores intermedij veniant & apparentur: & propter hoc dicitur in Lilio, quod plures citrinescit, & plures nigrescit: immo quot in mundo possunt esse colores, attamen non sunt veri colores, sed in fine expectada est dealbatio, quæ est verus color. Causas vero & creationes istorum colorum debet considerare sagax & subtilis opifex huius artis. Secundum autem variationes istorum colorum philosophi hunc lapidem diuersis nominibus habuerunt nominare: Alij ferrum, alijs plumbum, alijs stannum, alijs cuprum, alijs æs, alijs aurum, alijs argentum, alijs vice & nomine omnium spirituum, alijs nomine omnium vegetabilium, alijs nomine omnium animalium, alijs nomine omnium colorum: & ramen propriæ nullum prædictorum est in se. Nomina novia Lapidis nominæ sunt, Lapidis varijs coloribus.

vt supradictum est, appellatur: siue de spermate albo, quo ipse draco fuit & est in parte compositus, quod reserasti ad partem, vt est dictum: quod idem est & eisdem nominibus nominatur, & hoc pone super ipsam terram solutam, vel draconem solutum per collum coopertoriū cucurbitā, ipso coopertorio cum cucurbita post lutato, vt est dictum: & obtura bene coopertoriū collum, & lutea bene secundum suum modū: & sic, si fuerit aliud vas quam cucurbita siccata obtura cum panno ligneo fortiter, & postea pone in fimo equino calido, id est in humido, vel super cineres, id est in secco, cum lento igne, vt est dictum. Et sic continua donec terra & aqua unum fiant, & fiat una res nigra, clara & alterius coloris, tamen in modo ad hoc quod prius erat. Hoc factio & completo, hoc totum congelandum est, & inspissandum, & in massam reduendum, in eodem loco & eodem igne, & eodem regimine continuo: & si necesse fuerit coopertorium vasis, id est cucurbita, est remouendum, & alembicus constituendus, vt est dictum, & lutandus desuper ut non exeat aliquis humor, & res citius inspissetur. Signum autem quod hæc res, id est guma nostra est decocta, erit quod si dimittatur vas insfrigidari, & iste draco fuerit durus ad modum picis dure, vel frigide, satis est inspissatus & decoctus, & a suo phlegmate purgatus. Aqua quæ in hac decoctione ab huiusmodi gumma vel draconem exierit, si qua exierit, potest recipi & imprægnari, & custodiri, & loco & tempore, si necesse fuerit, dea ea sicut de cauda operari. Hoc draconem congelato, vel hac gumma nostra venerabilis inspissata, vt est dictum, tunc ponatur in loco tali, ubi per se soluatur in aquam spissam de suo colore existentem: qua per se soluta, pone super cineres sicut in denigrando fecisti, & ibidem dimitte continuè, donec congeletur, vt est dictum in denigratione: & completa est ista decoction, & est unum corpus adhuc opacum, & in fractura clarum &c.

C A P. XXXVII.

Quidam Philosophi, sicut Geber, Hali, & Ortolanus, dicunt quod hæc decoction fit sine pondere aqua & spermatis: & dicunt, quod postquam terra lapidis benedicti est preparata, vt est dictum, tunc non soluitur per se, sed propterea est congelata in suo vase post denigrationem, vt est dictum: tunc sine pondere & mensura ponunt super dictam terram de aqua sua, vel de spiritu non fixo, & ipsam de ea imbibunt quantum potest bibere, donec virtute ipsius aquæ, aut spiritus non fixi, seu arg. viui, seu caudæ draconis, aut spermatis, &c. superueniente, hæc terra soluatur totaliter in aquam, & fiat volatilis & spiritualis alternate, id est de natura aquæ, vel spiritus predicti, ascendendo in celum, id est in ipsam aquam, vel sublimando sicut ab initio fuit in prima operatione, vt est dictum: & post faciunt ipsum descendere in terram ipsam congelando, vt est dictum in hac operatione. Vide ergo filii quid feceris in hoc loco: Nam dicit Aros philosophus, quod præcauendum est ne Elixir submergatur. Submersio Elixiris, vt dicit Geber, est quod volatilis summa, superat summam fixi, & sic est perfecta decoction ista.

C A P. XXXVIII.

Cum vero completa fuerit ista decoction quæ dicitur, veniendum est ad alias: Scias pondus totius congelati sicut sciusti primò per subtilitatem & discretionem tuam. Non enim possumus omnia tibi scribere, sed multa necessaria tibi & industria tua relinquimus, vt est dictum. Et postea pone quartam partem ipsius congelati super ipsam terram congelatam, vel ipsum congelatum de aqua predicta, vel spiritu non fixo, siue de cauda draconis, vel sperma te albo (que omnia idem sunt) in eodem vase, & sine extractione draconis ab eodem vase, & decoque ut prius, vase obturato, vt est dictum, donec congeletur & in-

& inspissetur, & fiat res dura sicut pīx: postea per se solvatur totum hoc, & ipso soluto per se, statim super cīneres lento igne congeletur, vt est dictum, & est vna massa alterius coloris quam prima, & magis clara aliquantulum. Et sic similiter modo, simili regimine, simili pondere, videlicet pars totius congelati quarta, de arg. viuo nostro vel aqua alba prædicta desuper ponatur totum congelatum simili coniunctione & congelatione, tam per caudam suam, quam per se solū iste draco solvatur & congeletur: continenter autem regatur & reiteretur hēc dispositio dealbationis per huius aquā albā vel caudā pondera: & per hoc rigationes, ad aquationes, & imbibitiones, inspirationes, vivificationes, animationes, solutiones, congelationes, tam per aquam quam per se in eodem vase, & sine extractione draconis, donec iste draco vel tota ista massa mortua quasi homo in suo tumulo paulatim, & paulatim suo spiritu, vel vita, aut anima, qua priuata fuit, denigrando, vt est dictum, inspissetur, animetur, vivificetur, refusci tetur, & subtilietur magis quam prius. Et fiat lapis vnu crystallinus albus particeps viriditatem quadam, in igne perseverans, fundens, fluens, tingens, & mercurium congelans, & perfecte retinēs & transmutans, etiā quodcunq; corpus metallicum imperfectum in lunificum: & verē, si recte feceris, peruenies ad intentum.

C A P. XXXIX.

Dicunt Philosophi quidā, sicut Ortolanus, Geber & Halí, quod in singula decoctione istius draconis, iste draco extrahendus est à suo vase, & debet teri super marmore, & iterum ponī in vase, & super istam tincturam ponitur aqua, & postea congelatur, & fit, vt dictum est. Sed hoc quod dicunt, non sic ad literam intelligitur: sed sic secundum quod dicit Aros, Hæc contritio nō fiat super marmore, nec manib; hominū, sed est tantum aqua quæ terit & penetrat corpus, & draconem nostrum de natura sua propria & virtute & terra vel corpus, quod penetrando ab aqua teritur, id est naturaliter, median te operatoris industria soluitur, & cum ea congelatur: & fundum vasū hæc fuerit, in hoc loco marmor nuncupatur similitudinariē: & sic intellige & concorda philosophos, & bene tibi erit. Cū secundum Iuristas promptum sit iūra iuribus concordare, ita in hac arte vel scientia, promptū est philosophos philosophis concordare. Item notandum est quod plures colores & diuersi apparetur in isto lapide antequam fiat albus, quia cum primo fuerit niger, postea fit albus, qui sunt duo colores contrarij. Sed secundum Philosophos ex uno contrario transiri non potest ad aliud sine medio, ideo oportet quod veniendo in isto lapide de nigro ad album, plures colores intermedij veniant & apparent: & propter hoc dicitur in Lilio, quod pluries citrinescit, & pluries nigrescit: immo quo in mundo possunt esse colores, attamen non sunt veri colores, sed in fine expectāda est dealbatio, que est verus color. Causas vero & rationes istorum colorum debet considerare sagax & subtilis opifex huius artis. Secundum autem variationes istorum colorum philosophi hunc lapidē diuersis nominib; habuerunt nominare: Alij ferrum, alijs plumbum, alijs stannum, alijs cuprum, alijs aes, alijs aurum, alijs argentum, alijs vice & nomine omnium spirituum, alijs nomine omnium vegetabilium, alijs nomine omnium animalium, alijs nomine omnium colorum: & tamē propriè nullum prædictorum est in se. Nominatur autem à philosophis cū est albus, calx cineris clauellati, & cinis albus, calx corticum ouorum, terra alba, terra philosophorum, terra benedicta, aes album, magnesia alba, puluis dealbatus, luna calcinata, & infinitis alijs nominibus nominatur, prout in libris Alchymistarum reperitur: quæ omnia quanvis in vocabulū differant, ad vnum tamen tendunt intentum: & habet hic lapis albus pondus patris, id est Solis, vt est dictum.

Lapis albus
latus

Decoctione

Contritio quod modo fiat.

Aqua maria
naturae corporis

Lapidis varij colores.

Lapidis nomina /

Colores

Lapidis nomina /

Colores

C A P. XL.

Alphidius auctor

Gemma nostra benedicta, vel lapis albus, qui secundum quosdā dicitur
aliter nix, & grando, preciosior est margaritis, cuius opus prædictum ab
Alphidio in hac arte breuiter comprehenditur & intelligitur in his ver-
bis. in libro suo qui Clavis philosophorum nominatur in principio, vbi sic lo-
quitur, dicens: Et authoritate summi philosophi constat, & est verū, quod quæ
dam res est qua vtuntur quidam ingeniosi, cùm volunt rem siccac coadunare
id est mercurium, quod sic fit: aqua enim fit terra cùm vincunt qualitates terræ
in ea, quæ componitur ex duabus aquis, id est ex spermatibus albo foemino, &
rubeo masculino, ut est dictum. Sunt autē sicut ipse postea dicit Alphidius,
multa alia, quibus certissime & soluunt, & congelat, liquefaciunt, & componunt
& coagulant, & transmutant. Et intelligendū est de lapide qui fit ex vegetabi-
libus, & in lapide qui fit ex animalibus: de quibus lapidibus, quomodo, qualis-
ter, & ex quibus rebus fiunt & cōponuntur, in sequenti volumine plenius ostē-
demus. Granū enim istius lapidis seu grandinis, seu gumma alba generat 100
Multiplicatio lapidis. grana, ut dicit Morienus in eius multiplicatione, per imbibitionem ipsius gū-
pidis. mae à spiritu non fixo, vel aqua alba prædicta imprægnata, quod debet fieri eo
modo & regimine in omnibus sicut in dealbando fecisti prius. Et sic non opor-
tet ut reincipiat à principio, sed tantum ut multiplicetur, ut est dictum: nec i-
ta modicum de ea habebis, quin sufficiat ad multiplicationem faciēdam, & ip-
sam esse largam & amplam sapientibus. Et scias quod quātuncque plus solu-
tur cum sua anima, vel spiritu non fixo, & congelatur, tanto magis multipli-
catur nō solum in quantitate, sed etiam in virtute, tinctura, & subtilitate, & in pro-
Lapidis confir- uatio. fectione maius pondus consequēter transformabit: de cuius protectione, mo-
do ipsius, et furnorum forma & nominibus vasorum inferius dicemus. Conser-
uatur autem in loco sicco sicut sal, vel Zucharum, & in vase fortī vitreo, & non
in humido loco, quia tunc per se solueretur. Et tamen si contingeret ipsam solu-
ui, non propter hoc peior esset, sed iterum super cineres calidos congelāda est
per se, sicut fecisti in dealbando. Item nota quod quanvis decoctiones nostras
prædictas fecerimus de aqua alba prædicta cum pondere quartæ partis totius
congelati, ut dictum est: attamen si maius pondus de ipsa aqua posueris super
ipsum corpus quām quarta pars ipsius, dum tamen Elixir nō submergatur, me-
lius erit, & citius lapis dealbabitur, & erit subtilior & penetrabilior, & cum ma-
iori pondere alterabit & conuertet, ut dictum est. Et nota quod subtilior est la-
pis vel medicina, quæ mercurium conuertit, quām ea quæ conuertit corpus, et
non ē contrario, nisi subtilius fuerit præparata.

C A P. X L I.

NE mireris qualiter unum infirmū metallum quod non habet pondus per-
fecti metalli, quomodo per medicinam reducitur ad verum pondus, cū
modicum quid ibidem ponitur de medicina. Et ita modicum per pon-
dus illius modicum non potest suppleri. Defectus ponderis metalli habitu respe-
ctu ad quantitatem medicinæ projectæ, & hoc ideo est, ut dicunt omnes phi-
losophi, & sit per virtutem medicinæ, quæ ex natura sua cùm dat tincturā, dat
pondus tincturæ siue in albo, siue in rubeo: quod non facit medicina sophisti-
ca, quæ tantum dat tincturam, & non pondus. Quæreret alius, quid est quod
dicit Ali philosophus in hac arte, & Rex Arabiæ in Secreto secretorum suorū,
vbi dicit, Accipe canem masculum Coracenum, & catulam Armeniæ, & iunge
simil, & hi duo parient tibi canem coloris cœli, & iste filius seruabit te in domo
tua ab inimico in hoc mundo & in alio? Respondeo, Canis iste masculus est
sperma rubeum masculum, & Catula Armeniæ est sperma foeminiū album:
Et con-

*Lapis perficit
metalla in colo-
re, & pondere.**Lapis sophisti-
cus non dat pon-
dus.
Ali philosophus
& Rex Arabiæ
declarantur.**Gemma
& Lap**Lapis -
tribulus
analis**Nota de ponde-
re aquæ albae
In deo eterna
Lapis albi**Lapis
Catula*

Et coniunctio istorum duorum est compositum Elixit. Et partus canis coloris cœli ab ipsis duobus, est aqua quæ ab ipsis duobus in denigrando extrahitur, & est, ut dictum fuit, quam caudam draconis appellamus, quæ seruat ab inimico, id est ab igne & combustion e, & perficit totum lapidem in hoc mundo & in alio, hoc est in albo & rubeo. Item posset queri, quid est dicere, Opus nostrum nil aliud est quam opus mulierum, & ludus puerorum? Respondeo quod hoc pro tanto à philosophis dicitur, quia opus mulierum, ut in pluribus, modò bene, modò male se habet, & vix ad perfectum deducitur: & ludus puerorum est modò risus, modò fletus. Ia est opus nostrum: nam quidam artifex modò bene agit & sine errore, modò male agit & cum errore: modò reuo cat errorem suum & corrigit errorem suum, & reducit mœrem. Et sic modò gaudet, modò flet sicut mulier, & sicut puer, modò bene, modò male operat: ita quod vix aliquis hoc opus excellentissimum ad finem optatum sine errore & impedimento de ducit. Et nos verò per septennium vacavimus circa diuersas operationes istius artis & scientiæ cum erroribus multis, antequam possemus verum Elixir comprehendere & facere, quod post in septem diebus fecimus, & composimus iam perfectè. Pater ergo quod oportet artificem cum erroribus multis indagando ad perfectionem huius tam incliti magisterij peruenire. Et hoc dicit Alphidius in Clavi philosophorum, Qui non errat, non peruenit ad sublimia, iuxta textum philosophicam, per multas tribulationes oportet ad gloriam peruenire. Item notandum est, quod dealbare & rubificare, idem est quod calcinare & soluere: & congelare idem est quod componere, & compositum facere, & aggregare, & congelare: & assare idem est quod re desiccare, vel in tali statu ponere, quod possit in puluerem sibi competentem redigi, quod non potest nisi in loco & su per locis calidis & siccis: vel assare quandoque est idem quod congelare. Item defillare, sublimare, & soluere, est idem quod facere descendere in terram de cælo, ut est dictum. Item soluere in aquam, idem est quod descendere, sublimare, & facere fixum volatile: & congelare, idem est quod ascendere, & facere volatile fixum. Et iterum soluere per se est idem quod facere fixum solutum. Et con gelare solutum, est idem quod calcinare solutum perse: & istud calcinare est idem quod dealbare & rubificare perfectum. Et sic intellige filio doctrinæ, diuera vocabula, dicta, & verba philosophorum huius artis famosæ in vnam intentionem, opinionem, & sententiam in operatione lapidis conuenire, in qua diueritate vocabulorum & verborum multi errauerunt, & fuerunt decepti, & proh dolor, in fine miserabiliter proclamati. Et ideo sciendum, quod maior labor est in dealbatione, propter pondera, & coniunctiones, quæ ignorantur atque quâm probentur, quâm in rubificatione: quia tunc per dealbationem cognoscuntur similiter: & est certior modus operandi. Vnde post dealbationem usq; ed rubificationem non sequitur error, ut dicitur in Lilio. Item nota quod fusio lapidis quâm superius in dispositione denigrandi in cap. 33. Solutionem nominamus, nullo modo facienda est, nec facias, quia periculosa est & damnoſa: & quando nos eam fecimus, magnum damnum incurrimus, eo quod terra illa nigra nimis est siccâ: sed quando scripsimus illud capitulum, tunc non recolebamus de illa fusione, vel solutione damnum incurrisse. Et ideo omnino prætermittenda est, & facienda est alia solutio non violenta, ut ibi dictum est, & ostensum. Et sic est completa perfectæ dealbationis dispositio. Ad dispositionem igitur incinerationis veniendum est.

Dubitatio alia
soluta.

Opus difficulter
ad finem optatu
deduct.

Nota istius auto
ris labores.

Erros esse ne
cessarios addiscē
tibus.

Dealbare & ru
bificare qd sint.
Congelare, quid
assare, quid.

Defillare, sol
uere, &c.

Soluere in aquâ
quid.

Cogelare quid.

Calcinare.
Vocabulorum
diuersitas quo
modo inteligen
da.

Errorum causa.
Labor ubi ma
ior.

Cap. 33. retractio
tio ex parte.

Solutio mea.

Cineratio.

NVNC ad dispositionem cinerationis venientum est, vt inde ad rubedinē veniamus. Fit enim talī modo: Accipe vnciam de lapide albo prædicto, & in eodem vase à quo eum extraxisti iterum pone, vel in simili, si illud fractum fuerit, vel immundum, & obtura vas eo modo, sicut prius in dealbando fecisti, & fac ibidem eum soluere per se, vt est dictum: qua vncia soluta per se, accipe de sulfure rubeo, id est de arg. viuo rubeo, vel spermate masculo quod ad partem seruasti, vt est dictum, & sit eius quantitas aquae rubeæ, quantū de ea duabus vīcībus fecisti, & dimitte idem vīsibiliter misceri per minima, donec sint vnum & idem, & vna aqua clara, citrina, vel salürea, tendens ad rubedinem, & claude vas cum alembico sicut in denigrādo fecisti: & hæc aqua dicitur fermentum Solis, & secundum compositum: sicut primum compositū dicitur fermentum Lunæ. Vnde sicut in primo composito nigro est albedo ab seconde interior, & facienda est exterior, & nigrū interius: ita quando lapis est albus exterius, interius est rubeus: ideo oportet quod illa albedo, quæ modò est exterior & manifesta, fiat interior & occulta. Et sic oportet, vt dictū est, in hac arte occultum facere manifestum, & manifestū occultū. Et sic adimplēbitur ars ista; & hoc sic fit in rubeo, vt in sequenti scribitur capitulo.

Accipe vas prædictum lutatum cum aqua prædicta, & pone in loco vbi posuit ab ea exire aqua paulatim & paulatim, sicut in denigrando fecisti, & extrahe ab ea superfluitatem phlegmatis, & eam recipie, sicut prius de ea faciendo: & conserua ad rubeū de spiritu vel corpore rubeo, sicut fecisti denigrando ad album de altera: & antequā penitus ipsi settetur, scias quod illud quod ap parebit in fundo vasis est lucidum, clarum, rubeum, fusibile, sicut cera: & à philosophis tūc vocat rubinus, aut hyacinthus, aut corallus, vel iaspis &c. hos autem lapides sic nominatos propter eorū colorem. Hoc totum desicca, & cassa quantum poteris & natura eius exigit, donec fiat & vertatur, vt dicitur in Lilio, in similitudinē Zafarani siccī, vel sanguinis combusti. Et hæc assatio, vel desiccatio, dicitur cineratio. Et sic completa est dispositio cinerandi, que requiritur interuenire inter album & rubeum, quæ fermentum Solis nominatur, vt est dictum. Notandum tamen quod totus lapis albus, sine motione ipsius à suo vase, potest modo prædicto cinerari, & in fermentum Solis conuerti, sed magis oportet habere de sulfure rubeo, vel spermate masculo, & maius vas requiritur, & vix posset inueniri vas vitreum, quod posset sine fractione usq; ad perfectionem lapidem rubeum suffinere. Quidam autem hoc fermentum Solis in tantum decoquunt & assant, quod fit puluis & cincis sine tactu: sed quanvis istud opus cinerandi videtur esse simile operationi denigrandi, tamen differt, si bene intelligis: Similiter & alia multa opera huius lapidis videntur esse similia insipientibus, quæ tamen sapientibus sunt dissimilia. Et ideo fatui nō intelligentes, nec scientes dissimilitudines operationum, intelleixerunt philosophos loqui de nigredine, vel alia operatione, ybiloquebantur de cineratione, vel de alia operatione: & sic contingit ipsos ad effectum opus non ducere, sed in insufficiencia contra nitum errare, affirmantes exinde hæc artem esse mendacem, & non esse: & philosophos mentitos fuisse, & esse mendaces: cum in rei veritate verum dixerint

Erroris causa si

mitiudo.

Fatuorum contra

artem calunia.

Inimici vero sci

philosophi,

entia sunt igno-

rantes.

losophos mentitos fuisse, & esse mendaces: cum in rei veritate verum dixerint philosophi, & ars sit vera & omnino certa: sed talium fatuorum insipientiam & insufficientiam omittamus, quibus hæc scientia occultatur, sicut vnum bonū solum frumentū inter paleas in magno ipsorum aceruo à pluribus hufuscē vīlis habetur, vel propter talium sophistica operationes in hac ipsa scientia, quandoque falsa inducantur, cum in hac vera indagatione ipsius, omnis sophistica operatio condemnetur, sicut hīc superius in proœmio recolimus tetigisse, &

ideo ars ista quum sit vera, & omnino certa, patet quod non habet inimicos nisi ignorantes.

C A P. X L I I I .

Ad dispositionem rubificandi veniendum est, quod est ultimum opus lapidis. De hac dicit philosophus, quod à dealbatione usq; ad rubificationē perfectam nullus sequitur error, quia eodem modo rubificandus est, quo & dealbandis, & in eodem loco, & in eodem vase vel simili, & eisdem pōderibus aquae, & similibus imbibitionibus siue aquationibus, & eisdem coloribus, & eisdem alijs omnibus regimīnibus, sed cum sulfure rubeo, vel cum aqua spirituali rubea, siue spermate rubeo, reseruato &c. quidem sunt, & toties reiterare sic decoquendo, soluendo, imbibendo, & congelando, ut in dealbādo fecisti, donec Rex aureo diademe coronetur: vel donec hoc totum compostum rubificetur prout decet: & fiat unus liquor rubeus, clarus, fluens, fundens, in igne perseverans, tingens & transmutans, penetrans & conuertens mercurium, & omne opus solidum in molle & solificum verū, purificans & omne corpus humanum ab omni infirmitate: & in sanitatem conseruās. Lapidēs preciosos rubeos, sicut lapis albus margaritas singit, & omnes alias lapides preciosos albos. Ethicē est lapis rubeus benedictus, pater omnis thebelim, id est totius secreti, vel thesauri totius mundi, quem cui Deus vult, subtrahit, & largit: ad cuius inventionis perfectionem plures sunt vocati, sed pauci ad eius effectum perfectionis inueniuntur electi. Et si qui pauci hanc inueniunt, cum ipsa ars nostra in Dei potentia reseruetur, hoc ex dono Dei & ex gratia est, post errores multos omnium, qui creauit eam ea, id est eam rem ad album, & eam rem ad rubeum, ea videlicet re alba & rubea, quae est una per matrimonium & compositionem, ut est dictum: & fuit per eandem hanc scientiam indagando, quasi divinitus, cum esset in errore indagationis ipsius, per Dei gratiam reuelatum.

C A P. X L V .

Ex isto lapide adhuc restant plura alia cognoscenda, & sunt haec: Sicut enim ex arg. viuo, & crudo & albo imprægnatur cauda draconis, vel aqua lapidis ad dealbandum lapidem magnum, ut est dictum, secundum opinionem quorundam: ita & quidam dicunt, quod ex arg. viuo rubeo imprægnatur cauda draconis, vel aqua rubificandi lapidem album. Et hanc aquam vocamus sulfur rubeum, sicut prædictam aquam albam, album sulfur nominamus. Et de istis arg. viuis fit imprægnatio secundum opinionem quorundam. Sed dicitur in Lilio, quod melius est quod de metallis quidem fiat color. Vide filii, & caue quid facias in hoc passu. Tamen dicit Albertus in Mineralibus, quod ipse fecit examinare aurum quorundam Alchymicorum, & post septimam examinationem non fuit inuentum nisi terra quædam, & fax mortua: & ideo dicit ipsse, quod falsi Alchymistæ sunt, qui per alba dealbant, & per citrina citrinat. Et melius est, & melius agunt, qui de sulfure & arg. viuo hoc agunt, ut dicit idem. Quod non intelligitur de arg. viuo communi, & sulfure communi, sed de aqua nostra rubea, ut dicitur in Lilio. O natura illa cælestis, qualiter vertis corpora illa in spiritum. O quam admirabilis natura, qualiter omnibus eminet & omnia superat: & est acetum acerrimum, quod facit aurum esse verum spiritum, sine quo aceto, nec albedo, nec nigredo, rubedo fieri potest. Et est sciedum de ea, quod cum corpori admiscetur, & fit unum cum eo, vertit ipsum in spiritum: spiritualliter signe tingit ipsum tintura inuaribili, quæ deleri non potest per hanc aquam acutam. Et ut inquit Alphidius, Hæc aqua lapis est Indorum, Babylo- niorum, & Aegyptiorum, &c.

Rubificatio, &
Lapidis ultimum
opus.

Regis aureū dia
dema.

Donum Dei.

Sulfur rubeū &
album, quid.

Alberti sententia

Alchymiste fal-
si, q; i
Sulfur ex arg. vi-
uum que uera
sint.

Quæcæda uerū
ut in natura
fit acerrimum.

C A P. XLVI.

Sicas fili carissime, quod hoc opus tum confirmatum est hoc, ut dicit Alphidius, ut sit iustum, integrum, in destillationibus suis mundum. Et sit in medio sui gratis, & directione ætatis suæ: bonitatis autem potestas eius in prædictis consilitis: sicut autem perit & euaneat, dominumque suum vacuum ab ope Lapidem corrūptam, ex eum dimitit: & hoc est quum immundum fuerit, siue mistum, siue turbatum, siue impetuosum, vel accipitur inferiori parte sua generationis, vel accipitur senex, vel infans, vel operatur igne alieno. Haec itaque sunt quæ ipsum corrumpunt. Et sunt hec ea decem, quibus vnuquisque errauit, qui errauit. Cum enim dirigitur istud animal, vel iste lapis, & ei forma perficitur, tunc est aptum operationi, antequam melancholia super ipsum habundet, antequam aer in eo Periculū in mora. gignatur & senescat. Ergo res recentes assumi debent, & citò, ut est dictum, & facere compositum antequam euaneant. Si vero cognosceres naturas metalorum, & causas mineralium scires, in momento errorem tuum corrigeres: & ideo utile est hoc scire, ut superioris est dictum.

C A P. XLVII.

Elixiris bonino-
tae. **N**unc autem bonum Elixir tibi describam, antequam opereris, & postquam operatus fueris. Secundum dicta Alphidij oportet quod sit humidus ante operationem, ut est dictum: & cum decoquitur, coaguletur, & insipietur, velut sal, & sicut nix & grando, & sit dulcis saporis, nigri ventris, albii coloris: & post operationem sit lucidissima fractionis, id est fracturam habens lucidam, & serenam lucem, & ignis splendorē rubeum. Elixir cum prolongatur, Prolongationis mala. aspectus in eo sicut carbon in tenebris: & cum ingreditur ignem, sit albii ante perfectionem: & cum intenditur ignis, sit rubeum, & sicut carbon in tenebris post operationem, ut est dictum.

C A P. XLVIII.

Lapidis coadiutores. **D**icit Ortolanus in fine sui libri, Sunt enim duo coadiutores, per quos operatione faciliter adimperatur, vnuusq; destructor qui totam operationem inficit nisi dealeat. Coadiutores sunt sulfur præparatum, & arsenicum sublimatum, in spiritum olei redactum. Sulfuris proprietas est mercuriū congelare, & eum mercuriū perficere, teste Gebero dicente, Vis sulfuris albii non vrentis mercuriū congelat, & seipsum mortificat. Proprietas autem Arsenici est totum lapidem insipillare & vivificare, si debito modo præparetur. Nunc upatur enim ventus, & aer, & oleum in combustibile: vnde qui neglegit oleum a mercurio separare, loco eius accipiat arsenicum præparatum. Patet ergo omni subtiliter intuenti, quod quicquid ponitur in lapide ad ipsum perficiendum, siue ad album, siue ad rubeum imprægnatur, siue ex spiritu, siue corpore, ut est dictum: & quod illud hanc aliam scientiam quam aqua, quæ possit subtiliando & augmentando ipsum lapidem dealbare. & hanc opinionem tenuimus superioris, ut est dictum. Destructor lapidis est sal armoniacus qui venalis inuenitur: Sed non loquitur philosophus de sale armoniaco coniungente matrimonium inter corpus & spiritum, sed loquitur de aere abstracto a mercurio, id est de aqua nostra, vel spiritu nostro fixo, vel cauda draconis, ut est dictum.

C A P. XLIX.

Opus abbrevia-
antia. **S**vnt etiam plura collateralia alia, quæ sunt valde apta in abbreviatione operis, ut sunt sales, & atramenta, & allumina, & quedam aquæ animalium vegetabilium: quia quedam aquæ fiunt ex istis quæ incontinenti solvant corpora ut aurum & argentum: & tunc potest haec aqua aurum vel argenti commisceri cum lapide bene prius purificato ab omni extranea re. Et tunc festinatur opus magis invna die, quam alio modo fieret in tribus mensibus; Et nos sic feci.

fecimus, & est, & fuit opus nostrum, non autem de aliquo spiritu, indagatione nostra contenta in hoc libro, quamvis per quosdam spiritus preparatos possit opus iuvari, & facilius adimpleri, ut est dictum. Et quādo in indagatione nostra ponebamus aliquē de spiritibus preparatū qualiter cunctū siue per sublimationem, siue per solutionem aqua fortis, ut est dictum, tunc solum opus nostrū inficiebatur in probatione, quia quādam pars ipsius mercurij in terram quādam immundam vertebatur: & quando ex solis corporibus imprægnabanius, tunc signa nostra erant, & apparebant pura & munda. Tamen dicere videtur Geber, & tenere, quod hæc substantia quæ lapidem perficit, est pura substantia arg. viui, & est materia quæ ex materia illius sumplit originem, & ex illa materiali reata est. Non est autem illa materia arg. viuum in sua natura, videlicet in tota sua substantia, sed fuit pars illius. Neq; est tunc cū lapis noster factus est, pars eius: ipsa enim illustrat & ab adustione conseruat, quæ perfectionis significatio est. Et hæc sunt verba Geberi in summa perfectionis magisterij, sub rubrica, Quæ sit substantia quæ perficit lapidem. Et propter hoc quidam fecerūt compositum suum ex tribus aquis, videlicet ex aqua mercurij, id est ex mercurio in aqua soluto, & ex duobus spiritibus iam prædictis, vel ex uno ipsorum tantum, scilicet ex spermate albo quantum ad album. Et sic cōpositum ipsorum erat ex fixo, & non fixo: postea ex ipso mercurio non fixo præparato, siue per sublimationem, siue per solutionem totum opus nitebantur perficere eo modo nostro, ut est dictum. Sed nullum istorum vidimus ad intentum peruenire, sed potius in desperatione operis incidebant. Vnde filii, cū Geber profundis simē medicis loquuntur, & prudentibus manifeste, fatuos autem miserabiliter excludat ab intentione vera huius scientiæ, ideo si ipsum recte intelligis, hæc substantia est illa de qua superius diximus, & operari suimus, ut est dictum & per eandem vera sunt prædicta, ut patet subtiliter intuenti: quæ substantia ut ipse dicit, elicitor ex corporibus, vel ex ipso arg. viuo, videlicet in metallico corpore conuerso per naturam: quia arg. viuum tenet in se naturam sulfuris: & ideo ipse est materia omnium metallorum, quæ ex arg. viuo & sulfure fiunt, ut est dictum. Et supposito quod ex arg. viuo eliciatur ista materia, ipso in metallico corpus non conuerso, sicut ex arg. viuo communī, ut velle videtur ipse Geber qui dicit & tenet, ut videatur, quod ex ipso solo potest fieri lapis: attamen in ipse dicit quod fixetur prius, ita quod gaudeat in igne perseverans. Et tunc est idem ac si esset naturaliter in metalli speciem cōuersum, nec plus. Neque enim aliud ad hoc opus perficiendum requiritur, quam metallum, ut inquit Geber, non tamen perfectius ab ipso mercurio fit lapis, nec ab eo plus perfectè elicitur ista substantia, quam de corporibus. Ergo ex corporibus potest elici i- Mercurij com-
munis difficultatesta materia ita perfectè sicut à mercurio etiā elicitor. Ideo ad ipsa corpora; ad istam substantiam eliciendam, dignum duximus recurrentem esse, dimissio mercurio communī, pro ut est in natura sua, propter longam & prolixam eius præparationem, & fixationem, circa quam laborauimus quandoq; & plures alios vidimus laborare, & nihil finaliter intenimus. Et ideo de sublimatione istius mercurij, & aliorum spirituum præparatione, in hoc primo libro nihil curauimus, quia nihil valet ad operationem, vel perfectionem unius solius preciosi lapidis, unde nihil perficit, siue iuuat. Vnde securius est ex ipsis corporibus hanc elicere substantiam, quæ perficit lapidem, quam de mercurio & alijs spiritibus, & per ipsa corpora operari, ut à nobis est expressum. Item dicit Ortolanus, quod fit aqua ex vegetalibus quæ incontinenti tollit combustibilitatem sulfurum & adustionem, & remanebit album & incombustibile: & sic à Deo creata sunt mirabilia ad compositionem nostrilapidis.